
Quarta - feira, 25  de setembro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 913

PORTARIA Nº 962/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 5, o (a) servidor (a) efetivo
(a) LUCINEI DELLA POSTA, matrícula nº 51.896, a
partir desta data.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 30/06/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de setembro de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 967/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) MARIA CECILIA SOUZA
SANTOS,  matrícula nº  90.542, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de setembro de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 963/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
             O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) LUCINEI DELLA POS-
TA,  matrícula nº  5189-6, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 1.000,00
(mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/07/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de setembro de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 966/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo

(a) MARIA CECILIA SOUZA SANTOS, matrícula nº
90.542, a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/07/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de setembro de 2019.

SAULO HENRIQUE BORGES SANTOS
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  969/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefei-
tura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar  o
(a) seguinte servidor (a):
DAGMA MARIA VIEIRA CÍCERO – RECREADORA
MATRICULA Nº 79.579
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 20/09/2019.
Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais,  em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  970/2019
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado,  com  a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 “Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com MAURO DE SOUZA BORGES, matricula nº
400.443, no cargo de VIGIA - TEMPORARIO, em vir-
tude de aprovação em Processo Seletivo Simplifica-
do, classificado em 61º lugar, de que trata o Edital nº
002/2017.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 23/09/19.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 971/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 2, o (a) servidor (a) efetivo
(a) ADEMIR MARTINS FERREIRA, matrícula nº
67.202, a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/05/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 972/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) ADEMIR MARTINS
FERREIRA,  matrícula nº  67.202, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 2, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a



Pág. 2 - Araguari, MG  25 de setembro de 2019 Edição 913

presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 1º/07/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 973/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) ALDORANDO ALVES
DE ARAUJO,  matrícula nº  83.712, para o exercício
de Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir des-
ta data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 974/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) ALESSANDRO PEIXO-
TO PIANARO,  matrícula nº  51.411, para o exercício
de Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir des-
ta data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 975/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:

Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) AZEMAR ROCHA,  ma-
trícula nº  63.398, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 2, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/08/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 976/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 2, o (a) servidor (a) efetivo
(a) BRUNO DIAS FERREIRA, matrícula nº 82.716, a
partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/10/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 977/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de
2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) BRUNO DIAS FERREIRA,
matrícula nº  82.716, para o exercício de Função Gratificada
– Símbolo FG 5, a partir desta data, com o pagamento da
Gratificação no valor de R$ 500,00 (quinhentos  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publica-
ção, com a produção de seus efeitos a contar de 1º/11/
2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 978/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) CARLOS ROBERTO
FERREIRA CUNHA,  matrícula nº  72.648, para o
exercício de Função Gratificada – Símbolo FG 10, a
partir desta data, com o pagamento da Gratificação
no valor de R$ 1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/11/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 979/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Ailton Donisete de Souza

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos
da Administração Direta e Indireta emissores dos atos
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete
através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.



Pág. 3 - Araguari, MG 25 de setembro de 2019Edição 913

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) FERNANDA MARIA
INÁCIO,  matrícula nº  78.867, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/11/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

     CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 980/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) MARIANA FERREIRA
VIEIRA,  matrícula nº  92.628, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 981/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 5, o (a) servidor (a) efetivo
(a) MARIANA FERREIRA VIEIRA, matrícula nº 90.628,
a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/03/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

 CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 982/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) MARIANA FERREIRA
VIEIRA,  matrícula nº  92.628, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/06/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

     CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 983/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo
(a) NAYARA CRISTINA DE OLIVEIRA HORDONES,
matrícula nº 90.312, a partir desta data.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 28/02/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

   CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 984/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) NAYARA CRISTINA DE
OLIVEIRA HORDONES,  matrícula nº  90.312, para o
exercício de Função Gratificada – Símbolo FG 5, a
partir desta data, com o pagamento da Gratificação
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-

sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/04/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

    CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 985/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 5, o (a) servidor (a) efetivo
(a) NILVO NUNES ASSUNÇÃO, matrícula nº 67.717,
a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

    CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 986/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
xArt. 1º Designar o (a) Sr. (a) NILVO NUNES AS-
SUNÇÃO,  matrícula nº  67.717, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º/02/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

  CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 987/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do exercício

de Função Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de
2016;



Pág. 4 - Araguari, MG  25 de setembro de 2019 Edição 913

RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 2, o (a) servidor (a) efetivo
(a) SALEZIO ALVES MODESTO, matrícula nº 84.280,
a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/11/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

   CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 988/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de
2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) SALEZIO ALVES MODES-
TO,  matrícula nº  84.280, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com o
pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00 (quinhen-
tos reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presen-
te Portaria entra em vigência na data da sua publicação,
com a produção de seus efeitos a contar de 1º/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 25 de setembro de 2019.

   CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 989/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 5, o (a) servidor (a) efetivo
(a) SALEZIO ALVES MODESTO, matrícula nº 84.280,
a partir desta data.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
30/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

   CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 990/2019
“Designa o servidor para o exercício de Função

Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr. (a) SALEZIO ALVES
MOESTO,  matrícula nº  84.280, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais).
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 1º/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

   CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  9912019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
  R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitu-
ra Municipal de Araguari, autorizado a exonerar  o (a)
seguinte servidor (a):
IVAN VIEIRA DA SILVA – VIGIA  (TEMPORARIO)
MATRICULA Nº 400.350
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 20/09/2019.
Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais,  em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
         Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 992/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. CARLOS DE LIMA BARBO-
SA, do cargo de Gerente Municipal de Convêni-
os e Contratos, da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, Orçamento e Habitação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de setembro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 993/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. SAULO HENRIQUE
BORGES SANTOS, do cargo de Secretário Muni-

cipal de Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de setembro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 994/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. PAULO ROBERTO LUIZ,
do cargo de Diretor de Departamento, da Secre-
taria Municipal de Gabinete.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 23 de setembro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 996/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. CARLOS DE LIMA BARBO-
SA, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 24 de setembro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 997/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. SAULO HENRIQUE BORGES
SANTOS, no cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, da Secretaria Municipal de Gabinete.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 24 de setembro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 998/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO ROBERTO LUIZ, no
cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Urbanos e Distritais.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 24 de setembro de 2019.



Pág. 5 - Araguari, MG 25 de setembro de 2019Edição 913

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1001/2019
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com MAURA RITA CHIOATO DOS SANTOS,
matricula nº 400.444, no cargo de MÉDICO PSI-
QUIATRA - TEMPORÁRIO, em virtude de aprova-
ção em Processo Seletivo Simplificado, classifi-
cado (a) em 3º lugar, de que trata o Edital nº 004/
2019.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 24/09/19.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Esta-
do de Minas Gerais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1002/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO MARCOS SAN-
TOS RODRIGUES, no cargo de CONTROLADOR
GERAL, desta municipalidade.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a partir de 10/09/2019.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 25 de setembro de
2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1003/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado STEVE RAMES RODRIGUES,
matricula nº 90.703, no cargo de MOTORISTA “D”,
em virtude de aprovação em Concurso Público, clas-
sificado em 15º lugar, de que trata o Edital nº 001/
2016.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ato da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 121, de 25 de
agosto de 2017.
I - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 006/2019, torna público que foram
deferidas as seguintes inscrições para o certame:

II – Ficam os candidatos inscritos convocados para a realização das provas no dia 29/09/2019, com início as
9h00 no seguinte local:
UAB – Universidade Aberta do Brasil, situada na Praça Augusto Diniz nº 55 - Fátima – Araguari/MG.
III – Os candidatos deverão comparecer ao local de provas com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário
fixado para o início, munidos de documento de identidade com foto e caneta esferográfica azul.
Araguari/MG, 25 de setembro de 2019.

Carlos de Lima Barbosa
Secretário Municipal de Administração

NOME INSC. CARGO

BRUNO LUIS DE SOUSA 16 Médico Clínico Geral 

DANIELLA RABÊLO DE OLIVEIRA 12 Médico Clínico Geral 
DEBORA LETICIA SILVA GOUVÊA 
VIANA 3 Médico Clínico Geral 

LARA OLIVEIRA BORGES 4 Médico Clínico Geral 
LEONARDO CESAR DE FREITAS 
CAYRES 14 Médico Clínico Geral 

LUCIANA DA CRUZ MACHADO ARAUJO 17 Médico Clínico Geral 

MARCELO ROCHA CAMPOS 1 Médico Clínico Geral 

MARIANA VILELA ALVES 7 Médico Clínico Geral 

MICHEL CORREIA VIANA 2 Médico Clínico Geral 

MILEID CORREA DE SOUSA BLANCO 5 Médico Clínico Geral 

NARCELIO SILVA AMARAL 15 Médico Clínico Geral 

RICARDO ROCHA GERBASSI 10 Médico Clínico Geral 
RUBENS NASCIMENTO DE AZEVEDO 
JUNIOR 18 Médico Clínico Geral 

VINICIUS DE MORAIS 8 Médico Clínico Geral 
 

NOME INSC. CARGO

ISABELLA RODRIGUES REIS 9 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde 
da Família(ESF) 

LAURIANE COSTA MARQUES PÓVOA 6 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde 
da Família(ESF) 

LUCAS SOARES SANTOS 13 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde 
da Família(ESF) 

SAMUEL BATISTA DE MORAIS 
COELHO 11 

Médico Generalista da Estratégia da Saúde 
da Família(ESF) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG
ERRATA 004/19 AO CONTRATO 56/2019

�����������������������������
�������	��
����
�
�����
�����	��

�

 
PROCESSO LICITATÓRIO:  499/2019 
MODALIDADE: PREGÃO 11/2019 
CONTRATADA
: 

MANCINI PNEUS EIRELLI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE FITÃO (PRODUTOS 
NOVOS), PARA SEREM UTILIZADOS NAS VIATURAS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SAE, CONFORME NECESSIDADE, BUSCANDO 
MANTER AS VIATURAS E EQUIPAMENTOS EM PERFEITO ESTADO DE UTILIZAÇÃO. 

ONDE SE LÊ: NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 “ Araguari-MG, 26 de junho de 2019 “ 
 LEIA-SE: “Araguari-MG, 11 de setembro de 2019” 
MOTIVO: Por um lapso na confecção, do extrato contratual, a data digitada ficou errada. 

Araguari-MG, 20 de setembro de 2019 
RÔMULO CESAR DE SOUZA 

Presidente Comissão Licitações  



Pág. 6 - Araguari, MG  25 de setembro de 2019 Edição 913

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG
ERRATA 005/19 AO CONTRATO 57/2019

�����������������������������
�������	��
����
�
�����
�����	��

�

 
PROCESSO LICITATÓRIO:  499/2019 
MODALIDADE: PREGÃO 11/2019 
CONTRATADA: MARIA CRISTINA PERAZZA TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EPP 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE FITÃO (PRODUTOS 

NOVOS), PARA SEREM UTILIZADOS NAS VIATURAS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SAE, CONFORME NECESSIDADE, BUSCANDO 
MANTER AS VIATURAS E EQUIPAMENTOS EM PERFEITO ESTADO DE 
UTILIZAÇÃO. 

ONDE SE LÊ: NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019 “ Araguari-MG, 26 de junho de 2019 “ 
 LEIA-SE: “Araguari-MG, 11 de setembro de 2019” 
MOTIVO: Por um lapso na confecção, do extrato contratual, a data digitada ficou errada.. 
 

Araguari-MG, 20 de setembro de 2019 
RÔMULO CESAR DE SOUZA 

Presidente Comissão Licitações  

DISPENSA 31/2019– PROCESSO 518/2019

Araguari – MG, 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

��������������	��
����
�
�����
�����	��
�

CONTRATO: 60/2019 
VALIDADE ENTRE: 18/09/2019 E 18/10/2019 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18//09/2019 
CONTRATADA OTAVIO VINÍCIUS SILVA CARNEIRO 
ENDEREÇO: RUA FLORIANO PEIXOTO, 1369 – BAIRRO SANTA TEREZINHA 
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG 
CEP: 38443-020 
CNPJ 14.133.397/0001-02 

OBJETO Aquisição de Câmeras e equipamentos/produtos para instalação de monitoramento 24 horas na 
Sede Administrativa da SAE. (O monitoramento será executado pela SAE). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 849 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
FICHA 851 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

VALOR TOTAL 14.592,00 (quatorze mil quinhentos e noventa e dois reais) 
VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 14.592,00 (quatorze mil quinhentos e noventa e dois reais) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/2019 – PROCESSO 511/2019

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 11 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

�����������������������������
�������	��
����
�
�����
�����	��

�

 
CONTRATO: 58/2019
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 11/09/2019 a 31/12/2019
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 11/07/2019
CONTRATADA DAMIANO NEIVA CARISIO ME 
ENDEREÇO: AV. NICOLAU DORÁZIO, Nº 291, BAIRRO INDUSTRIAL 
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG 
CEP: 38.442-040 
CNPJ 18.350.738/0001-44 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS BICICLETAS PARTENCENTES À SAE, COM AQUISIÇÃO DE PECAS 
(INSUMOS) PARA A DEVIDA SUBSTITUIÇÃO QUE SE FIZER NECESSÁRIA, CONFORME PLANILHA 
ANEXADA AO PROCESSO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 849-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 e 851-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO 
CONTRATO

R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº001/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Administração, na Rua

Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  26, 27
e 30/09/2019, (quinta, sexta e segunda-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação eleitoral;
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-
sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade
requerida para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial;
· 02 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em
idade escolar.
Araguari (MG), 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº002/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel.
Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do
processo de nomeação e posse, nos dias 26, 27 e
30/09/19, (quinta, sexta e segunda-feira) das 9:00
h as 17:00 h, munidos da documentação abaixo rela-
cionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação eleitoral - PEGAR NO
CARTORIO ELEITORAL
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-
sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade



Pág. 7 - Araguari, MG 25 de setembro de 2019Edição 913

requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da
categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – (Cível e
Criminal), pega no site do TJMG;
· 02 (uma) foto 3x4 recente (atual), com fundo
branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em
idade escolar.
Araguari (MG), 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2019

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO, destinado a contratação para atender as si-
tuações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017,
RESOLVE:
I – Conhecer dos recursos apresentados para as fun-
ções de Leiturista e Engenheiro Eletricista, e no mé-
rito dar-lhes provimento para anular as questões 01,
06 e 07 e para função de Técnico de Informática a
questão 01 da prova objetiva;
II – Republicar o gabarito oficial, o qual segue abaixo:
TÉCNICO DE INFORMATICA

Araguari, 25 de setembro de 2019.
CARLOS DE LIMA BARBOSA

Secretário Municipal de Administração
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente da SAE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 NULA 

8 C 

9 B 

10 D 

11 A 

12 D 

13 A 

14 D 

15 C 

16 D 

17 A 

18 B 

19 B 

20 C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO ALTERNATIVA 

1 NULA 

2 A 

3 C 

4 D 

5 C 

6 NULA 

7 NULA 

8 C 

9 B 

10 D 

11 B 

12 D 

13 D 

14 A 

15 B 

16 A 

17 B 

18 C 

19 D 

20 B 

LEITURISTA

PORTARIA Nº 065, de 23 de setembro de 2019.
“Abre sindicância para os fins que menciona, dando

outras providências.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhes são próprias,
CONSIDERANDO o Ofício nº 0828/2019 – SME, bem
como os documentos acostados ao mesmo notician-
do diversas irregularidades quanto ao descumprimento
dos contratos 031 e 032, vinculados ao Pregão
Presencial nº 011/2019, que trata do transporte esco-
lar, as quais em tese configuram infrações contratuais
lesivas à Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO os despachos proferidos pelo Exmo.
Senhor Procurador-Geral do Município e pelo Exmo.
Senhor Prefeito Municipal determinando a abertura de
investigação,
 R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância para a constatação dos
fatos noticiados no Ofício nº 0828/2019 – SME,

objetivando a apuração de indícios de irregularidades
na execução dos contratos 031 e 032, vinculados ao
Pregão Presencial nº 011/2019, que trata do Transpor-
te escolar, as quais potencialmente caracterizam con-
dutas não compatíveis com o trato da coisa pública, e
portanto danosas ao erário municipal.
Art. 2º A sindicância será realizada pela Comissão
Permanente para apuração de Transgressão Funcio-
nal instituída pela Portaria nº 058, de 25 de outubro de
2018.
Art. 3º A presente sindicância deverá ser concluída no
prazo de até 90 (noventa) dias, contados da data em
que entrar em vigência a presente Portaria, passível de
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias, mediante
pedido motivado da Presidente da Comissão e deferi-
mento pelo Secretario Municipal de Administração.
Parágrafo único. O Processo investigatório encerrar-
se-á com o relatório da Comissão Permanente, que
deverá conter sugestões à Autoridade Superior sobre
as providências que fizerem necessárias, nos termos
da legislação vigente.
Art. 4º A Comissão Permanente poderá requisitar docu-
mentos, inquirir testemunhas, determinar vistorias e
exames periciais, como ainda quaisquer expedientes
de cunho comprobatório que se façam necessários, in-
clusive assegurando a possíveis envolvidos os princípi-
os constitucionais da ampla defesa e do contraditório.
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 23 de setembro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Saulo Henrique Borges Santos
Secretário de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 101/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 053/2019 – RP 045/2019, cujo ob-
jeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEN-
TROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CRAS DOS TERRIRÓRIOS I, II, III, IV E V, DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL E ENTIDADES CONVENIADAS, em toda a
sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 101/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 053/2019 – RP 045/2019, com fun-
damento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDI-
CANDO o objeto licitado em favor das empresas CO-
MERCIAL RONEWTON LTDA – EPP; WESI COMER-
CIAL LTDA EPP que apresentaram um valor global de
R$ 53.237,10 (Cinquenta e Três Mil Duzentos e Trin-
ta e Sete Reais e Dez Centavos) corresponde à fase
de lances registrada na ata de sessão pública do dia
12 de Setembro de 2019. Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato. Araguari, 24 de Setembro
de 2019 – Eunice Maria Mendes - Secretária Muni-
cipal de Trabalho e Ação Social.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO ALTERNATIVA 

1 NULA 

2 A 

3 C 

4 D 

5 C 

6 B 

7 D 

8 D 

9 A 

10 B 

11 A 

12 C 

13 B 

14 C 

15 D 

16 D 

17 D 

18 C 

19 D 

20 D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO ALTERNATIVA 

1 NULA 

2 A 

3 C 

4 D 

5 C 

6 NULA 

ENGENHEIRO ELETRICISTA



Pág. 8 - Araguari, MG  25 de setembro de 2019 Edição 913

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 29/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 19 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 30/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 19 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 31/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 19 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 32/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 19 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

Contratada: DONIZETH ALVES PELEGRINI - 8º TER-
MO ADITIVO CONTRATUAL Nº 010/2019; Objeto.:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 339/2011, vinculado à Dispensa de Lici-
tação nº 029/2011 –  Valor Total: R$ 9.656,16 (nove
mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e dezesseis
centavos). Prazo: 22 de setembro de 2019 a 22 de
setembro de 2020. DO.:
02.22.00.10.122.0028.2116.3.3.90.36.00.



Pág. 9 - Araguari, MG 25 de setembro de 2019Edição 913

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 5/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 19 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do Depar-
tamento Administrativo de licitações e Contratos da
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 170/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 100/2019, cujo objeto é a EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPE-
ZA E DESINFECÇÃO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS DEPARTAMENTOS: CAPS, CAPS-AD,
POLICLÍNICA, PACE, CAE, PEDIDOS DE ORDEM

JUDICIAL, ATENÇÃO PRIMÁRIA E EPIDEMIOLOGIA,
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação,
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à
legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 170/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 100/2019; com fundamento no arti-
go 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto li-

citado em favor das empresas MEGALIMP HIGIENE E
LIMPEZA LTDA ME, CNPJ: Nº 06.986.942/0001-12;
CONECTAMED – COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,
CNPJ: 28.843.702/0001-56; DM LOGÍSTICA HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ: 31.396.050/0001-63 E WESI COMER-
CIAL LTDA EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35, que apre-
sentaram um valor global de R$ 448.656,33 (quatrocen-
tos e quarenta e oito mil seiscentos e cinqüenta e
seis reais e trinta e três centavos), correspondente à
fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia
27 de agosto de 2019.
Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato.
Araguari, 20 de setembro de 2019.

Guilherme Afonso de Figueiredo Martins
 Secretário Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 907/2019 –
WENDELL DA SILVA SOUZA

Onde se lê PORTARIA Nº 97/2019:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e seguintes da Lei
nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974 com a com a redação
dada pela Lei nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para traba-
lhar em Regime de Tempo Integral, o (a)  servidor (a)
WENDELL DA SILVA SOUZA, matrícula nº 90.202, ocu-
pante do cargo de MEDICO ORTOPEDISTA.
Leia-se:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e seguintes da Lei nº
1.639, de 27 de fevereiro de 1974 com a com a redação dada
pela Lei nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para trabalhar em
Regime de Tempo Integral, o (a)  servidor (a) WENDELL DA
SILVA SOUZA, matrícula nº 90.667, ocupante do cargo
de MOTORISTA “D”.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do Depar-
tamento de licitações e Contratos e o parecer da Supe-
rintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 184/
2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 113/2019
– RP 092/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO (ESCRITÓRIO) PARA SER UTILI-
ZADO NA GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMEN-
TOS, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito ad-
ministrativo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 184/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.
113/2019 – RP 092/2019, com fundamento no artigo 4,
XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modifi-
cações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor da empresa COMERCIAL RONEWTON LTDA –
EPP; que apresentou um valor global de R$ 23.400,00
(vinte e três mil e quatrocentos reais) corresponde à
fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia
19 de Setembro de 2019. Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato. Araguari, 24 de Setembro de
2019 – Eunice Maria Mendes - Secretária Municipal
de Trabalho e Ação Social.



Pág. 10 - Araguari, MG  25 de setembro de 2019 Edição 913

ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 001/2019

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE
ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 031, de 10 de março de 2017, e
RESOLVE:
Convocar os candidatos classificados na 1ª Fase para o EXAME PSICOLÓGICO de caráter eliminatório.

Os candidatos aprovados na 1ª Fase e convocados para o EXAME PSICOLÓGICO, deverão comparecer na
sede da UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL, praça Augusto Diniz nº 55  - Bairro de Fátima, muni-
dos de documentos de identificação válido e com foto,  no DIA 26/09/2019 AS 08H00
Araguari/MG, 25 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES
DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIO-

NAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo de-
terminado, para atender as situações de neces-
sidade temporária de excepcional interesse pú-
blico celebrado com fundamento na Lei nº 5.283,
de 26 de novembro de 2013, celebrado entre o
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede na Rua
Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por inter-

médio da Secretaria Municipal de Administração,
e o (a) Sr. (a) ANA MARIA NOVATO, portador(a)
do RG  Nº 2.323.129- PC/MG ,  CPF/MF  Nº
570.255.686-00, e da Carteira de Trabalho nº
66.259, série nº 539/MG, contratado (a) por pra-
zo determinado para a função pública de VIGIA
–TEMPORARIO, FICA estabelecido a prorroga-
ção do Contrato Temporário pelo período de 20
de setembro de 2019 à 19 de setembro de
2020, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº
5.283, de 26 de novembro de 2013.

______________                 __________________
Testemunha                        Testemunha

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES

DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo determina-
do, para atender as situações de necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público celebrado com fun-
damento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013,
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e
o (a) Sr. (a) ANDRESA TEODORA RODRIGUES,
portador(a) do RG Nº 20.158.406- PC/MG, CPF/MF Nº
137.764.566-55, e da Carteira de Trabalho nº
20.038.821, série nº 0040/MG, contratado (a) por prazo
determinado para a função pública de TECNICA EM
ENFERMAGEM –TEMPORARIO, FICA estabelecido a
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de 20
de setembro de 2019 à 19 de setembro de 2020,
conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013.
E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as
partes na presença de duas testemunhas.
Araguari,  20 de setembro de 2019.
______________                 __________________
Empregador                         Empregado
______________                 __________________
Testemunha                        Testemunha

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES

DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo determi-
nado, para atender as situações de necessidade tem-
porária de excepcional interesse público celebrado
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro
de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, com sede na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550 – Centro, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Administração, e o (a) Sr. (a) SILMAR NE-
VES CORREA SANTANA, portador(a) do RG Nº
13.536.912- SSP/MG, CPF/MF Nº 088.813.636-66, e
da Carteira de Trabalho nº 06.331, série nº 0144/
MG, contratado (a) por prazo determinado para a fun-
ção pública de TECNICA EM ENFERMAGEM – UNI-
DADE MOVEL -  TEMPORARIO, FICA estabelecido
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período
de 20 de setembro de 2019 à 19 de setembro de
2020, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283,
de 26 de novembro de 2013.
E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as
partes na presença de duas testemunhas.
Araguari,  20 de setembro de 2019.
______________                 __________________
Empregador                         Empregado
______________                 __________________
Testemunha                        Testemunha

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas
as partes na presença de duas testemunhas.
Araguari,  20 de setembro de 2019.
______________                 __________________
Empregador                         Empregado


		2019-09-25T01:39:46-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




